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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА АСИСТЕНТ (СПЕЦИЈАЛИСТ) ЗА НАСТАВНО - НАУЧНО 

ПОДРАЧЈЕ ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ 
ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Наставно-научниот совет на Факултетот по медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев” во Штип, на својата 12. седница одржана на 1.7.2009 година, донесе 
Одлука бр. 2502-67/13 за распишување на Конкурс зa избор на асистент (специјалист) 
за наставно-научното подрачје трансфузиологија на Факултетот за медицински науки. 
На 16.9.2009 година, на 14. седница Наставно-научниот совет донесе Одлука број 
2502-88/47 и Решение број 2502-88/161, 2502-88/162 и 2502-88/163, за формирање на 
Рецензентска комисија за избор на асистент (специјалист) за наставно-научното подрачје 
трансфузиологија на Факултетот за медицински науки во следниов состав:

1. д-р Никола Камчев, вонреден професор во наставно научно подрачје клиничка 
медицина-трансфузиологија, вработен на Факултет за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, претседател;

2. д-р Никола Силјановски, редовен професор во наставно-научно подрачје интерна 
медицина, вработен на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, член;

3. д-р Ѓорѓи Шуманов, вонреден професор во наставно-научно подрачје епидемиологија, 
вработен на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, 
член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во дневните весници „Дневник“ и „Лајм“, на 
19.8.2009 година. 

Врз основа на пријавата и доставената документација и по нивното разгледување, 
Рецензентската комисија го доставува следниов

  
И  З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката прим. д-р Јорданка Витларова е родена на 31 јануари 1959 година 

во Штип. Основно и средно гимназиско образование завршува во 1977 во Штип. 
Во 1983 година завршува Медицински факултет во Штип, а специјализацијата по 
трансфузиологија ја започнува во 1989 година и успешно ја завршува во 1992 година. 
Веднаш по враќањето е именувана во раководител на Одделение за конзервација на 
крв и пропаганда. Во 1995 година е избрана за началник на РЕ  Трансфузиологија. Како 
началник на РЕ  Трансфузиологија и претседател на Комисијата за унапредување и развој 
на крводарителството при Општинската организација на Црвен крст, воведува современи 
маркетиншки принципи во доброволно дарување на крв, како и стручни предавања за 
мотивација на сите групи на население за дарување на крв.

Како специјалист трансфузиолог обработува низа стручни проблеми од областа на 
трансфузиологија и имунохематологија. Особено е нагласен нејзиниот научен интерес 
за терапија и превенција на постоперативни артериски и венски тромботични процеси; 
доплер сонографско испитување на артерии и вени на екстремитети; превенција на Rh 
имунизација кај бремените жени; примена на орална антикоагулантна терапија кај болни 
со срцев инфаркт и артериски коронарен by pass; пoдготвување на клеточни концентрати 
итн. 

Својата стручна активност ја проширува со активно присуство на повеќе конгреси, 
симпозиуми и конференции. Позначајни се: Курс за крвна трансфузија (Софија 1998 
г.), Едукативен научен семинар за трансфузиолози (Загреб, 1996 и 1997 г.), Семинар за 
класификација, дијагностика и терапија на  Diabetes mellitus, 1994. Стручен престој во 
Женева (Швајцарија), септември 2009 год.
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Активно присуство на многу домашни и светски трансфузиолошки конгреси на кои 
како автор и коавтор презентира 86 стручни трудови меѓу кои и во Осло, Ерусалим, Париз, 
Јанина, Софија, Сингапур, Канкун-Мексико, Инстанбул, Мадрид, Каиро, Атина и др.

Министерството за здравство на Р. Македонија на 24.12.2001 година ѝ додели звање 
примариус. За особени заслуги во областа на здравствената заштита на населението, 
носител е на диплома и плакета од Здружението на лекарите на Македонија

Моментално работи како раководител на РЕ Трансфузиологија при Клиничката 
болница во Штип.

Авторски трудови
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Членство во здруженија

• Здружение на трансфузиолози на Р. Македонија. 
• Член на работната група за изготвување на „Препораки за преттрансфузиско 

испитување во установата за трансфузиона медицина во Р. Македонија“. 
•  Член на International Society of Blood Transfusion.
• Член на Црвениот крст на Република Македонија.

Биографски податоци
Кандидатката д-р Елена Амбаркова Виларова е родена на 4 април 1970 година 

во Велес. Основно и  средно училиште завршува во Велес. Во 1989 година се запишува 
на Медицински факултет во Скопје и дипломира во февруари 1995 година, со просечна 
оценка 9,40. Од мај 1996 година работи како теренски лекар во Медицински центар во 
Велес. Специјализацијaта по предметот Трансфузиологија и постдипломските студии по 
трансфузиологија  ги  започнува  во 2000 година. Специјализацијата по трансфузиона 
медицина успешно ја завршува на 2.4.2003 година. Од 2003 до 2004 година работи како 
трансфузиолог во Медицински центар - Велес. Од ноември 2004 година работи како 
трансфузиолог во Специјалната болница по хируршки болести „ФИЛИП ВТОРИ”.

Список на трудови
1. Ambarkova Vilarova E. Mitrev Z. The implementation of restrictive strategy for PRBCs 

transfusion in treatment of cardiac surgery patients.Vox Sanguinis 2006;91:155.
2. Ambarkova Vilarova E. Mitrev Z. The use and abuse of fresh frozen plasma in cardiac 

surgery patients.Vox Sanguinis 2007;93:219.
3. Ambarkova Vilarova E.Blagoevska M.Pockova Lj.Use of whole blood and blood com-

ponent therapy in treatment of surgical patients in ten years period (1992-2001).
Abstract book, VIII European Congress of the International Society of Blood Transfu-
sion,2003.

4. Амбаркова Виларова Е. Благоевска М. Поцкова Љ. Употерба на целокупна крв и 
крвни компоненти во терапија на интернистички болни во периодот 1992-2001 
година. Книга на апстракти. II Конгрес на трансфузиолози на Македонија, 2004.

5. Амбаркова Виларова Е. Благоевска М. Поцкова Љ. Реализирани крводарувања 
во однос на планирани и искористени единици крв за десетгодишен период во 
Велес. Книга на апстракти. II конгрес на трансфузиолози на Македонија, 2004.

6. Амбаркова Виларова Е. Поцкова Љ.  Користење на два слободни дена како мотив 
за дарување крв во Медицински центар - Велес. Книга на апстракти.II Конгрес на 
трансфузиолози на Македонија, 2004.

7. Амбаркова Виларова Е. Петрова Л. Крводарителството во средните училишта 
во Велес. Книга на апстракти. II конгрес на трансфузиолози на Македонија, 2004.
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8. Амбаркова Виларова Е. Поцкова Љ.  Несакани реакции поврзани со 
крводарувањето во летниот период. Книга на апстракти. I конгрес на трансфузиолози 
на Македонија, 2000.

9. Амбаркова Виларова Е. Јовановска М. Нарушување на венска циркулација на 
долни екстремитети-епидемиолошка студија. Книга на апстракти.  Конгрес на 
дерматовенеролози на Македонија, 2003.

10. Амбаркова Виларова Е. Митрев Ж. Употреба на крв и крвни компоненти во 
кардиохирургијата. Наше искуство (2004-2008). Книга на апстракти. III конгрес на 
трансфузиолози на Македонија, 2009.

11. Презентиран и прифатен поднесок за магистерски труд „Воведување на протокол 
за рационална употреба на крв и крвни компоненти во кардиоторакална 
и васкуларна хирургија“ од страна на Одборот за постдипломски студии на 
Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.

Членство во здруженија
• Здружение на трансфузиолози на Р. Македонија - член на работната група за 

изготвување на „Препораки за преттрансфузиско испитување во установата за 
трансфузиона медицина во Р. Македонија“, Национален водич. Здружение на 
трансфузиолози на Р. Македонија, 2008.

• International Society of Blood Transfusion.
• Здружение за интрахоспитални инфекции на Р. Македонија.
• Сертификат од Црвен крст од 2004 година за едукатор на мотиватори за крводарителство 

и искуство како едукатор со средношколска популација.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на доставената документација, објавените научни и стручни трудови, 
учеството на меѓународни и домашни конгреси и симпозиуми, како и врз основа на 
стручната ангажираност, Комисијата заклучи дека кандидатките д-р Јорданка Витларова 
и д-р Елена Амбаркова-Виларова ги исполнуваат сите законски критериуми за избор на 
асистент на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.

Рецензентската комисија има задоволство и чест да му предложи на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки - Штип, кандидатките д-р Јорданка 
Витларова и д-р Елена Амбаркова-Виларова да се изберат во звање асистент за 
наставното подрачје трансфузиологија. 

                            

Рецензентска комисија

Проф. д-р Никола Камчев, претседател, с.р.
Проф. д-р  Никола Силјановски, член, с.р.
Проф. д-р  Ѓорѓи Шуманов, член, с.р.
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ПРИЛОГ

Табела за вреднување на активностите на д-р Јорданка Витларова
Вид на активност Број Поени Вкупно

Наставно-образовна 
1. Интерна скрипта за вежби 2
Научноистражувачка 
1. Прегледен труд објавен во научно списание 
опфатено со СЦИ 15

2. Труд со оригинални научни резултати 
објавени во научно списание опфатено во СЦИ 9

3. Труд со оригинални научни резултати 
објавени во научно списание опфатено во ЦА 6

4. Труд со оригинални научни резултати 
објавени во зборник на трудови на научен 
собир во Македонија

47 1 47

5. Секциско предавање на научен собир во 
странство 4

6. Одржано предавање по покана на научна 
институција во странство 3

7. Учество на научен собир со реферат-усно 
предавање во Македонија 22 1,5 33

8. Учество на научен собир со реферат-усно 
предавање во странство 2

9. Учество на научен собир со реферат-постер 
во Македонија 1

10. Учество на научен собир со реферат-постер 
во странство 15 1,5 22,5

11. Одбранета докторска теза 8
12. Одбранета магистерска теза 4
13. Учесник во научен проект (максимум три 
проекти) 3

14. Член на уредувачки одбор на научно 
списание-ЦА 2

15. Член на научен одбор на научен собир во 
Македонија 1

16. Награди-признанија за научни 
постигнувања 2 10 20

17. Студиски престој во странство 8 поени
18. Рецензент на научни трудови во СЦИ 2
19. Рецензент на научни трудови во ЦА 1,5

Стручно-апликативна и организациско-
развојна
1. Книга во странство 15
2. Поглавје од книга во странство 7
3. Речник во странство 6

Вкупно 122,5
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Табела за вреднување на активностите на д-р Елена Амбаркова Виларова
Вид на активност Број Поени Вкупно

Наставно-образовна 
1. Интерна скрипта за вежби 2
Научноистражувачка 
1. Прегледен труд објавен во научно списание 
опфатено со СЦИ 15

2. Труд со оригинални научни резултати 
објавени во научно списание опфатено во СЦИ 2 9 18

3. Труд со оригинални научни резултати 
објавени во научно списание опфатено во ЦА 6

4. Труд со оригинални научни резултати 
објавени во зборник на трудови на научен 
собир во Македонија

8 1 8

5. Секциско предавање на научен собир во 
странство 4

6. Одржано предавање по покана на научна 
институција во странство 3

7. Учество на научен собир со реферат-усно 
предавање во Македонија 8 1,5 12

8. Учество на научен собир со реферат-усно 
предавање во странство 2

9. Учество на научен собир со реферат-постер 
во Македонија 1

10. Учество на научен собир со реферат-постер 
во странство 1,5

11. Одбранета докторска теза 8
12. Одбранета магистерска теза 1 4 4
13. Учесник во научен проект (максимум три 
проекти) 3

14. Член на уредувачки одбор на научно 
списание-ЦА 2

15. Член на научен одбор на научен собир во 
Македонија 1

16. Награди-признанија за научни 
постигнувања 10

17. Студиски престој во странство 8 поени
18. Рецензент на научни трудови во СЦИ 2
19. Рецензент на научни трудови во ЦА 1,5

Стручно-апликативна и организациско-
развојна
1. Книга во странство 15
2. Поглавје од книга во странство 7
3. Речник во странство 6

Вкупно 42


